QUÆST. VII. C. IV. ⁴⁸ Luc. c. 15, v. 32. ⁴⁹ add. : *noster* : Edd. Bas. Lugdd. ⁵⁰ abest ab Ed. Bas. ⁵¹ ergo : ib.
⁵² numquid : ib. — non equidem : Edd. rell. ⁵³ operit : Edd. coll. o. — 1 Petr. c. 4, v. 8. ⁵⁴ Sap. c. 10,
 v. 19. ⁵⁵ Prov. c. 13, v. 22. ⁵⁶ sunt : Ed. Bas. ⁵⁷ thesaurizent : Ed. Bas. — thesaurizantur : Edd. rell. pr.
 Lugdd. II, III. ⁵⁸ foras : Edd. coll. o. ⁵⁹ add. : *intus* : Ed. Bas. ⁶⁰ cf. supra initium capitis. ⁶¹ vivendi :
 Ed. Bas. Lugd. I. ⁶² purgavimus : Edd. coll. o.

QUÆST. VIII. ¹ Matth. c. 26, v. 52. ² Rom. c. 13, v. 4. ³ cf. c. 3. ⁴ Rom. c. 12, v. 19. = C. I. ⁵
 Non constat inter epistolas Joannis VIII. = C. II. ⁶ Caput omnine incertum. = C. III. ⁷ Polyc. I. 4,
 t. 15.

lites. Talia enim munimenta sunt sacerdotis. Aliter nec deo, nec possunt resistere; fugere autem, et relinquere ecclesiam non soleo. Servum Christi non custodia corporalis, sed Domini providentia seipse consuevit.

Gratian. *Hinc etiam de his, qui in bello aut rixa moriuntur, in Concilio Triburiensi sic statutum est* 10:

C. IV. *Pro clerico, qui in bello aut rixa moritur, oratio vel oblatio non offeratur.*

Quicumque clericus aut in bello, aut in rixa, aut in gentiliis ludis mortuus fuerit, neque in oblatione, neque in oratione pro eo postuletur, sed in manus incidat iudicis; sepultura tamen non privetur.

C. V. *Gradu amisso tradantur in monasterio clerici voluntarie arma sumentes.*

Item ex Concilio Toletano IV, c. 44 *de clericis arma ferentibus* 11.

Clerici, qui in quacunque seditione arma volentes sumserint aut sumserunt, reperti amisso ordinis sui gradu in monasterium poenitentiae tradantur.

C. VI. *Proprii gradus amissione mulcentur militaria arma clerici ferentes.*

Item ex Concilio Meldensi, c. 37 12.

Quicumque ex clero esse videntur, arma militaria non sumant, nec armati incedant; sed professionis suae vocabulum religiosi moribus et religioso habitu præbeant. Quod si contemserint, tanquam sacrorum canonum contemtores et ecclesiasticæ sanctitatis profanatores proprii gradus amissione

mulcentur, quia non possunt simul Deo et saeculo militare.

II. Pars. Gratian. *His ita respondetur: Sacerdotes propria manu arma arripere non debent; sed alios ad arripendum ad oppressorum defensionem, atque ad inimicorum Dei oppugnationem eis licet hortari.*

Unde Leo IV scribit Ludovico Augusto 13.

C. VII. *Pro Sarracenis Papa jubet populum congregari, et eis ad litus maris occurrere.*

Igitur quum sæpe adversa a Sarracenorum partibus perveniant nuntia, quidam in Romanum portum Sarracenos clam furtiveque venturos esse dicebant. Pro quo nostrum congregari præcipimus populum, maritimumque ad litus descendere decrevimus, et egressi sumus Roma 14.

C. VIII. *Ultor sui gregis Papa debet esse et præcipuus adiutor.*

Item Leo 15.

Scire vos oportet, quod nunquam ab aliquibus nostros homines sinimus opprimi; sed, si necessitas ulla occurrerit, præsentialiter vindicamus, quia nostri gregis in omnibus ultores esse debemus et præcipui adiutores.

C. IX. *Cæleste regnum a Deo consequitur qui pro Christianorum defensione moritur.*

Idem exercitui Francorum 16.

Omni timore ac terrore deposito, contra inimicos sanctæ fidei et adversarios omnium religionum agere viriliter studete. Novit enim omnipotens, si quilibet vestrum morietur, quod pro veritate fidei, et salvatione patriæ, ac defensione Christianorum

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. *poenitentiae*: Sic legitur apud Anselmum, et in codicibus conciliorum editis, et manuscriptis, quamvis in posterioribus editionibus Coloniensibus in margine sit adscriptum: *perenniter*, quemadmodum antea apud Gratianum legebatur.

C. VII. *Epistolæ Leonis IV*, ex quibus hoc, et duo sequentia capita sunt accepta, non exstant. In vetustis autem Pontificalibus, quod hæc capita videntur facere, legitur, quum magna Agarenorum classis ex Africa ad vastandam Romam solvisse nuntiaretur, Neapolitanos, Amalphitanos, et Cajetanos navibus Ostiam venisse, ut contra Agarenos pro defensione sancti Petri, et Romana urbe dimicarent. Quorum principes Leo Papa ad se vocaverit, et cum ipsis multa tractarit. Atque ipsa prorsus verba, quæ ad hoc caput pertinent, sunt hæc: *Quos benigne in palatio Lateranensi suscipiens, causam, pro qua venerant, inquiri. Illi autem se ob aliud non venisse testati sunt, nisi ut superius legitur exaratum. Quorum pius Apostolicus credulus verbis, cum magno exercitu et armorum procinctu mox civitatem*

Hostiam properavit, omnesque cum gaudio suscepit, Illi autem videntes summum Pontificem, omnes osculari cœperunt pedes ejus. Summus autem Præsul missam in ecclesia B. Auræ celebravit, omnibusque corpus dominicum tradidit, atque orationem post perceptum corpus super eos donavit: Deus, cujus dextera B. Petrum ambulanti in fluctibus, ne mergeretur, erexit, et coepostolum ejus Paulum tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit, exaudi nos propitius, et concede, ut amborum meritis horum fidelium tuorum brachia contra inimicos sanctæ tuæ Ecclesiæ dimicantia omnipotenti dextera tua corroborentur et convalescant, ut de recepto triumpho nomen sanctum tuum in cunctis gentibus appareat gloriosum. Die vero altera post, quam predictus Pontifex reversus est a jam prædicta civitate, ipsi sceleratorum socii sive participes (scilicet Agareni) juxta litus maris Hostiensis multis cum navibus paruerunt. Præfati autem homines super illos facientes impetum, omnes superavere orationibus Apostolorum et sancti Præsulis.

QUÆST. VIII. C. III. *valeo*: Edd. Bas. Lugd. II, III. *servus Christi non custodia temporali, sed Domini providentia perire consuevit*: Edd. coll. o. = C. IV. *Non est in Triburiensi*. — similia sunt apud Herardum Turon. c. 50, 413, 434. — Burch. I. 2, c. 233. Ivo Decr. p. 6, c. 308. *abest a Burch., Iv. et Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. = C. V.* *hab. A. 653. — Reg. I. 4, c. 467.* *factio*: Edd. coll. o. *monasterio perenniter*: ead. citant Corr. I. 7, c. 187, quo loco tamen in cod. coll. non existat. *contradantur*: Coll. Hisp. = C. VI. *hab. A. 845. — Reg. I. 4, c. 475. Burch. I. 2, c. 241. Ivo Pan. I. 3, c. 168. Decr. p. 6, c. 128.* *anctoritatis*: Edd. coll. o. = C. VII. *Cap. hoc et sequentia non exstant inter epistolas Leonis IV. — Ivo Pan. I. 8, c. 27. Decr. p. 10, c. 83* *Romam*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. = C. VIII. *Ivo Pan. I. 8, c. 28. Decr. p. 10, c. 84.* *illis*: Ivo Decr. — *illa*: Ed. Bas. = C. IX. *Ivo Pan. I. 8, c. 30.* *add. : Deus*: Ed. Bas.

mortuus est, et ideo ab eo præmium cæleste ²⁴ consequetur ²⁵.

C. X. *Contra Longobardos precibus Hadriani Papæ Carolus bellum suscepit.*

Item Alcuinus * ²⁶.

Hortatu et precibus Hadriani Romanæ urbis episcopi exoratus Carolus rex bellum contra Longobardos suscepit, quod prius quidem et a patre ejus Pipino †, 'Stephano' ²⁷ Papa supplicante, eum magna difficultate susceptum est.

C. XI. *Judæos non debemus persequi, sed Sarracenos.*

Item Alexander Papa II, omnibus Episcopis Hispaniæ ²⁸.

Dispar nimirum est Judæorum et Sarracenorum causa. In illos enim, qui Christianos persequuntur, et ex urbibus et propriis sedibus pellunt, iuste pugnatur; hi vero ²⁹ ubique servare parati sunt.

C. XII. *Qui crimina, quæ potest emendare, non corrigit, ipse committit.*

Item Joannes VIII ³⁰. *Demago* ³¹ *Duci glorioso.*

Præterea devotionis tuæ studium exhortamur, ut contra marinos latrunculos, qui sub prætextu tui nominis in Christicolos debacchantur, tanto vehementius accendaris, quanto illorum pravitate famam tui nominis obfuscata fuisse cognoscis; quoniam, licet credi possit, quod te nolente illi navigantibus insidiantur, tamen ³², quia a te comprimere posse dicuntur, nisi eos compeveris ³³, innoxius non habebis. Scriptum quippe est: *qui crimina quum* ³⁴ *potest* ³⁵ *emendare, non corrigit, ipse committit.*

C. XIII. *Crimen punire pro Deo non est crudelitas, sed pietas.*

Item Hieronymus ad Riparium contra Vigilantium ³⁶.

Legi syromasten † Phinees ³⁷, austeritatem ³⁸ Heliæ, zelum Simonis ³⁹ Chananæi, Petri severitatem Ananiam et Sapphiram trucidantis ⁴⁰, Paulique

A constantiam, qui Elymam magum viis Domini resistentem æterna cæcitate ⁴¹ damnavit. Non est crudelitas ⁴² crimina pro Deo punire, sed pietas. Unde et in lege dicitur ⁴³: *Si frater tuus, et amicus* ⁴⁴, *et uxor, quæ est* ⁴⁵ *in sinu tuo, depravare* ⁴⁶ *te voluerit* ⁴⁷ *a veritate, sit manus tua super eos, et effunde sanguinem eorum* ⁴⁸.

C. XIV. *Quædam in veteri testamento licebant, quæ in novo prohibentur.*

Item Joannes Chrysostomus super Matthæum, homilia XVII, ad. c. 5 ⁴⁹.

Occidit Phinees ⁵⁰ hominem, et reputatum est illi ad justitiam. Abraham vero ⁵¹, non solum homicida, sed ⁵² etiam parricida ⁵³ quod certe gravius est) effectus, magis Deo 'magisque' complacuit ⁵⁴. Petrus ⁵⁵ geminum fecit homicidium: fuit tamen opus spiritale, quod factum est. Non sola ⁵⁶ igitur respiciamus opera ⁵⁷, sed ⁵⁸ tempus ⁵⁹, et causam, et voluntatem ⁶⁰, et personarum ⁶¹ differentiam, et quantacunque alia ipsis operibus acciderint ⁶², diligentissime inquiramus ⁶³. Non enim possumus ad veritatem aliter pervenire.

C. XV. *Necessitate instante etiam in quadragesimalibus diebus bellum inire licet.*

Item Nicolaus Papa ad consulta Bulgarorum, c. 46 ⁶⁴.

Si nulla urget necessitas, non solum 'in' quadragesimali tempore, sed ⁶⁵ omni est a præliis abstinendum. Si autem inevitabilis urget importunitas ⁶⁶, nec quadragesimali tempore pro defensione tam ⁶⁷ sua quam patriæ, seu legum paternarum, est bellorum proculdubio præparationi parcendum, ut videlicet Deum videatur homo tentare, si habet quod faciat, et suæ ac aliorum salutem consulere non procurat, et sanctæ religionis detrimenta non præcavet.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. * Quod hic refertur ex Alcuino habetur in vita et gestis Caroli M., per Eginardum scriptis. In quo libro, et apud Lyonem pro voce: *hortatu*, legitur: *rogatu*.

C. XIII. † *Syromasten*: B. Hieronymus Num. 25, et in c. 2. Malachiz, *εὐσπομάστειν* pugionem interpretatur; tertio autem libro Reg. cap. 18, et lib. 4, D

cap. 11, *hastam*, velut etiam Hesychius, qui ait, *εὐσπομάστειν* esse *εἶδος λόγχης*.

⁴ *Non est crudelitas*: In editione Romana legitur: *non est crudelitas pro Deo pietas*. In Lugdunensi vero: *non est credulitas pro Deo, sed pietas*; lectio tamen Gratiani non videtur rejicienda.

Quæst. VIII. C. IX. ²⁴ *prætitulatum*: Ivh. ²⁵ *consequitur*: Edd. Arg. Nor. Ven. 1, II. = C. X. ²⁶ Ivo Decr. p. 10, c. 94. Pan. l. 8, c. 32: *ex gestis Caroli M. juxta Alcuinum*. — Deusd. p. 5. — legitur ap. Eginhardum, vita Caroli M., c. 7. (Ed. Pertz.) † non est ap. Eginhardum. ²⁷ non est in Pan. = C. XI. ²⁸ Ivo Pan. l. 8, c. 29. Decr. p. 15, c. 114. — In margine Decreti hæc ep. directa esse dicitur: *Epp. Galliæ*, quod melius esse videtur. ²⁹ abest. ab Iv. et Edd. Arg. Bas. Nor. = C. XII. ³⁰ *Fragm. epistolæ deperditæ*. ³¹ *Domagot*: Ivo Decr. — *Domago*: Pan. ³² abest. ab Iv. Pan. et Ed. Bas. ³³ *compresseris*: Ivo Decr. ³⁴ *quæ*: Edd. coll. o. ³⁵ *poterit*: ead. pr. Bas. Lugdd. II, III. = C. XIII. ³⁶ Ivo Pan. l. 8, c. 21. Decr. p. 10, c. 72. ³⁷ 4 Num. c. 25. ³⁸ *auctoritatem*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. — cf. 4 Reg. c. 1. ³⁹ 4 Matth. c. 10. ⁴⁰ *trucidantem*: Edd. coll. o. — Ivo. — cf. Act. c. 5. ⁴¹ *severitate*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. — cf. Act. c. 15. ⁴² Dent. c. 15, v. 6 seqq. ⁴³ *add. tuus*: Ed. Bas. ⁴⁴ *dormit*: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ⁴⁵ *depr. veritatem*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. — Ivo Pan. ⁴⁶ *voluerint*: Ed. Lugd. l. ⁴⁷ *ipsorum*: Ivo. — Edd. coll. o. = C. XIV. ⁴⁸ Ivo Pan. l. 8, c. 18. Decr. p. 10, c. 65. ⁴⁹ cf. Num. c. 25. ⁵⁰ abest. ab Ed. Arg. — cf. Gen. c. 22. ⁵¹ *verum*: Ed. Bas. ⁵² *flicida*: Ed. Arg. ⁵³ *placuit*: Ivo. — Edd. coll. o. ⁵⁴ *Sed et Petr.*: Ivo. — *Petr. quoque*: Ed. Bas. — *Petr. tamen*: Edd. rell. ⁵⁵ *solum*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ⁵⁶ *ad op.*: Ib. ⁵⁷ *add. etiam*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁵⁸ *ad tempus — ad causam*: Edd. coll. o. ⁵⁹ *ad vol.*: ead. pr. Nor. Ven. l. ⁶⁰ *per. quoque*: Edd. coll. o. ⁶¹ *acciderunt*: ead. — Ivo Pan. ⁶² *requiramus*: Ed. Bas. = C. XV. ⁶³ *scr. A. 866*. — Ivo Pan. l. 8, c. 57. Decr. p. 10, c. 95. ⁶⁴ *sed etiam omni tempore*: Edd. coll. o. ⁶⁵ *opportunitus*: orig. — Ivo. — *necessitas vel import.*: Ed. Bas. ⁶⁶ *non tam*: Ib.

C. XVI. *Petrus Ananiam et Sapphiram increpando morti tradidit.*

Item Gregorius in Dialog. lib. II, c. 30⁶⁷.

Petrus, qui Tabitham mortuam orando suscitavit, Ananiam et Sapphiram mentientes morti increpando tradidit. Neque enim orasse in eorum extinctione legitur, sed solummodo, culpam quam perpetraverant⁶⁸, increpasse. Constat ergo, quod aliquando hæc⁶⁹ ex potestate, aliquando 'vero'⁷⁰ exhibentur⁷¹ ex postulatione, dum et istis vitam increpando abstulit, et illi reddidit orando.

C. XVII. *B. Gregorius quosdam hortatur, ut milites congregent, et contra hostes arma viriliter parent.*

Idem Veloci, Magistro militum, lib. XII, ep. 21⁷².

Ut⁷³ pridem expressimus⁷⁴ gloriæ vestræ, quia milites illuc erant parati venire; sed quoniam inimicos congregatos et huc discurrere epistola vestra significaverat, hæc eos hic causa retinuit. Nunc vero utile est visum, ut⁷⁵ aliquanti illuc milites transmittantur, quos gloria tua admonere⁷⁶ et hortari, ut parati sint ad laborem⁷⁷, studeat, et occasione inventa cum gloriosis filiis nostris Mauricio⁷⁸ et Vitaliano⁷⁹ loquere, et quæcunque vobis⁸⁰ Deo adjutore pro utilitate reipublicæ statuerint⁸¹ facite; et si huc vel ad Ravennates⁸² partes nec dicendum Ariulphum⁸³ cognoveritis excurrere⁸⁴, vos a dorso eius ita⁸⁵, sicut viros decet⁸⁶ fortes, laborate, quatenus opinio vestra ex laboris vestri qualitate amplius in republica Deo auxiliante proficiat. Illud tamen præ omnibus admonemus, ut familiam Maloin⁸⁷, et Adobin, Vigildi, atque Grussingi, qui cum glorioso Mauricio magistro militum esse noscuntur,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVII.^h *Maloin*: Hæc nomina sunt reposita, quemadmodum habentur in codicibus epistolarum impressis et manuscriptis. Antiqua autem exemplaria Gratiani et a vulgatis, et inter se valde hoc loco discrepant⁸⁸.

C. XVIII.¹ *Denuo*: Abest hæc dictio a codicibus epistolarum excusis et manuscriptis; est tamen in vetustis etiam Gratiani, et apud Anselmum.

^k *Vestra vel*: Hæc duæ voces non sunt in codicibus epistolarum⁸⁹; sed apud Anselmum.

^l *Hostis*: In epistolis B. Gregorii partim legitur:

A sine aliqua mora vel excusatione relaxes, qui tenus venientes illuc homines prædicti⁸⁷ viri cum eis sine aliquo impedimento debeant ambulare.

C. XVIII.

Item Ejusdem Mauricio et Vitaliano, lib. XII, epist. 23⁸⁸.

Suppliciter gloriæ vestræ per filium nostrum Vitalianum, cum quo 'et'⁸⁹ tractetis⁹⁰, et verbo et scripto mandavimus. Undecimo autem die mensis junii Ariulphus⁹¹ hanc epistolam, quam vobis direximus, transmisit, et ideo relegentes eam videte, si in fide sua⁹² Suanenses, quam reipublicæ promiserunt⁹³, persisterunt⁹⁴, obsidesque dignos, de quibus possitis confidere, ab eis percipite⁹⁵, et insuper eos denuo⁹⁶ sacramentis obstringite⁹⁷, reddentes eis quod⁹⁸ loco pignoris sustulistis, 'et'⁹⁹ sermonibus vestris eos sanantes. Si autem manifestissime cognoveritis, eos⁹⁷ cum Ariulpho de sua subjectione⁹⁸ locutos fuisse, vel certe obsides ei dedisse, sicut nos Ariulphi epistola, quam vobis direximus, dubios reddidit, salubri consilio pertractantes, ne in aliquo anima vestra vel⁹⁹ nostra de sacramentis gravetur, quicquid utile reipublicæ judicaveritis peragite. Sed ita faciat gloria vestra, ut neque sit aliquid, unde possimus ab adversariis reprehendi, neque 'in quo' utilitas reipublicæ⁹⁹ (quod Dominus avertat) negligatur. Præterea, gloriosi filii, estote solliciti, quia, quantum comperi, hostis¹ multitudinem habet collectam, et in Marchia⁹⁹ dicitur residere; et¹⁰⁰ si huc cursum, Deo sibi irato, mittere voluerit, vos loca ipsius (quantum vos Dominus adjuverit) deprædamini¹⁰¹, aut certe sculpas⁹⁹, quos